49 Ergo, quamvis sequestrum in casu immobilium fiat in favorem tertij, pro-

pter ejus indemnitatem; causa ordinaria in casu sequestri non fit summaria in favorem tertij, nec ratione rei, nec ratione causæ, sed solum in favorem sequestri, & spoliantis, à quo aufertur, & spoliati in cuius præjudicium cognoscitur de domino contra juris regulas: ex quo strictius interpretari cogimur nō esse cognitionem summariam, quando non datur sequestratio: ex vulgari regula, de qua Gusman. verit. 3. num. 27. & verit. 11. num. 46. & num. 53. Egid. supra.

50 Contrarium vero in favorem tertij, quod scilicet in casu restitutionis rerum mobilium semper fit audiendus summarie, etiam si detentor sit solvendo, & sequestrum eo ipso non fiat, probatur primo: quia Legislator in casu mobilium non solum occurrit in indemnati ipsius tertij cum sequestro, sed ulterius prosecutus fuit occurrente malitijs unā, eademque ratione: patet ibi: *Somente sabida a verdade, por seu am dar lugar às malicias, que doutra maneira facilmente se poderiam cōmeter, & fazer em tal cau-*
zo.

51 Ergo non in favorem sequestri, nec in favorem partium litigantium fecit Legislator cognitionem tertij summariam: sed potius in favorem ipsius causæ, & ipsius casus, ne aperiretur via malitijs, ut expressit Legislator pro ratione decidendi in verbis supra proxime relatis: secundo regulam legis in fundo ff. de rei vendic. quem exornat Portug. 2. part. cap. 10. num. 133. & 3. part. cap. 38. num. 1. Guerreyr. de recusat. lib. 3. cap. 11. num. 4.

52 Timor autem malitiæ, in quo versetur, non satis liquet, & ex eo venit intelligenda ratio decidendi, & ipsa lex: putabam in eo sisti, quod facile (ut exprimit Legislator) res mobilis à domino peti potest mutuata, ut quotidie experimur: & facile surripi potest, ut experimur plusquam quotidie. Sin autem, qui subripuit, vel mutuatus est, eam deponat, vel similiter mutuet, & postea in judicio eam petat à denegante, restituendus erit

ex contractu : *L. Bona fides* 31. ad fin. ibi: *Ei restituenda sunt, qui depositum, quamvis male quæsita depositum est.* ff. depositi & diximus dubit. 49.

53 Causâ itaque inter illos pendente, accedit tertius allegando dominium rei mobilis in forma prædictæ *Ord. dict.* §. 4. ibi: *Terceiro, que diceſſe fer sua,* & quia, ut plurimum, nec habet probationem mutui ex communiter accidentibus in simili, nec probationem furti, quæ difficultis est, opponit actionem dominij ordinariam, & repellendus erit à judicio summario, quia non habet actionem æquè summariam, & æquè privilegiatam, & mittendus ad actum separatum ordinariè tractandum, & discutiendum: ut diximus dict. dubit. 49.

54 In his terminis via aperiretur malitijs, & fraudibus quotidianis, si Legislator noster solitâ providentia non occurret, faciendo causam dominij allegati per tertium, summariam, ut insimul de eâ cognosci possit unâ cum cognitione summaria, de qua in ipsa causa principali inter litigantes, ut insimul eodem processu terminaretur, cui ex illis tradenda judicetur, ut patet ibi: *Ate que seja determinado a quem pertence de direito :* casum ita reducendo ad proprios terminos text. in *L. Bona fides* ff. depositi secundum veriorem intellectum, de quo dict. dubit. 49. à num. 54. cum sequentib.

55 Qui quidem timor malitiæ, cum cesseret in casu rerum immobilium, quæ nec subripiuntur, nec à communiter accidentibus sine aliquâ probatione locantur, merito cessante ratione timoris de fraude facile committendâ, cessat dispositio legis, quæ ideo non fecit causam tertij summariam contra naturam actionis: ita suadente regulâ *L. Quod dictum* ff. de paet. Portug. 2. part. cap. 10. num. 127. Barbos. 1. part. l. 1. à num 84 ff. solut. matrim.

56 Probatur secundo, quia si timor malitiæ, seu præsumptio fraudis versaretur in terminis propositis circa tertium op-

ponentem, numquam audiretur, quin prius præsumptionem fraudis in continent purgaret, probando scilicet primò dominium intra triduum, & postea litigando cum litigantibus; ut dixim. dubit. 50. numer. 41. & 45.

57 Probatur tertio, quia si Legislator noster in prædictâ dispositione sentiret de præsumptione fraudis in ipso tertio, neutiquam illi faveret, reducendo ipsius causam, & actionem ordinariam ad summa-riâ cognitionē, quæ ſēper cēsetur inducta in utilitatem publicam, & in favorem illius, qui petit tanquam dominus: ex ijs, quæ cum Salgad. Pegas tom. 1. forens. cap. 1. num. 149. & 150. pag. 36.

58 Nec obstat, quod in contrarium adducebamus supra num. 43. cum sequent. quia Legislator noster in supradictâ dispositione non solum occurrit tertij indemniti per sequestrum, quando datur illius urgentia; sed etiam occurrit timori, & occasione fraudis, ut expressit; quam obviavit faciendo cognitionem summariam, ne dominus repelleretur, ac per consequens cessante ratione sequestri, adhuc viget ratio timendæ fraudis, ex qua sustinetur dispositio; ut regulare est por text. in *l. Liberorum* §. 1. ff. de his, qui notantur infam. de quo Pinheyr. de testament. disp. 2. ſect. 9. num. 269. cum plurib. Giurba in consuetud. Senat. Mefsan. cap. 1. gloss. 1. part. 1. num. 13.

59 Nec obstat secundum, de quo num. 46. quia cum ratio decidendi, ex qua fit causa summaria, ſistat in timore fraudis, quæ versatur tam in casu sequestri, quam in casu, quo non fiat sequestratio; non procedit argumentum de extensione, quia potius dicitur comprehensio: *L. Illud Cod. de Sacros. Eccles. Maced. de cif.* 1. num. 29. Portug. lib. 1. Prælud. 2. §. 6. num. 44. & 2. part. cap. 10. numer. 112. & 3. part. cap. 26. numer. 37.

60 Nec obstat tertium, de quo num. 48. quia respondet ex dictis num. 55. quod ideo in casu rerum immobilium non fit causa tertij summaria, quia in ijs omnis

mnis timor fraudis committendæ: ut ibi diximus, & cessate ratione speciali, cessare debuit dispositum speciale, quod fecit summariam causam, quæ ordinaria erat Molin. de Gusm. de verit. jur. verit. 31. à num. 26. cum sequentib.

DUBITATIO LII.

RATIONE SPOLIJ Quo judicio conveniendus sit Clericus?

Ad Ord. lib. 2. tit. I. §. 2.

SUMMARIUM.

- 1 Clericus pro spolio convenitur in foro sacerdotali.
- 2 Judex domiciliij, & judex rei sitæ sunt competentes in vi novâ: & num. 37.
- 3 Ord. lib. 2. tit. I. §. 2. procedit ex concordia, & num. 45.
- 4 Lex, quæ procedit ex concordia, non extenditur: & num. 35 & num. 46.
- 5 Casus conveniendi Clericum in foro rei sitæ est omisso: & num. 14.
- 6 Ergo decidendus a jure communio: & quomodo? Et num. 7. & 14. & num. 30.
- 8 Forum ratione rei sitæ, solum competit in actione reali, non personali.
- 9 Interdicta restitutoria dicuntur in rem scripta.
- 10 Et ideo comprehenduntur in Ord. lib. 3. tit. II. §. 5.
- 11 Actio Interdicti unde vi est personalis.
- 12 Ord. lib. 3. tit. II. §. 5. est correctoria: & num. 32. & num. 36.
- Ratio decidendi: num 13.
- 15 Forum ratione rei sitæ non attendi-

tur quoad Clericum.

- 16 Actiones possessoriæ de jure communio intentari possunt in foro rei sitæ:
- 17 Unde Clericus in illo conveniri potest.
Hujus ratio decidendi: & num. 18. & 19.
- 20 Contrahentes censentur se conformare cum dispositione juris.
- 21 Verba legis ubi non convenient, nec ejus dispositio convenient.
- 22 Judex sacerdotalis non cognoscit de dominio Clerici. Ord. lib: 3. tit. II. §. 6. versic. fin. illustratur ibid.
- 23 Forum proprij domicilij omnibus est commune.
- 24 Favor est habere plures judices.
- 25 Ratio decidendi Ord. lib. 3. tit. II. §. 5. & 6. & num. 26.
- 26 Extra annum in vi veteri viget ratio abborrendi spolium.
- 28 Clericus tunc convenitur in foro rei sitæ pro vi novâ, quando ibi inveniatur.
- 29 Reus sacerdotalis convenitur in foro rei sitæ, licet ibi non inveniatur.
- 33 In uno qui gravat, in alio relevat.
- 34 Praxis observat, ut spoliator conveniatur in foro rei sitæ, licet ibi non inveniatur.
- 36 In vi veteri non convenitur spolians in foro rei sitæ, si ibi non inveniatur.
- 37 Clericus convenitur pro vi novâ in judicio curiali competenti, in causis miserabilium, & à num. 38.
- 39 Clericus qui subjicitur judici sacerdotali, censetur subjici illi, qui competens sit: & num. 40.
- Intellige num. 48.
- 40 Qui vult autocedens, dicitur voluisse consequens: & num. 61.
- 41 Judex Curialis etiam competens est de jure communio in causis miserabilium.

42 Casus

- 42 Casus omissus deciditur per jus cōmune.
- 43 Regis est creare Magistratus, & num. 63.
- 45 Ord. lib. 2. tit. 1. §. 2. ex concordia provenit.
- 49 Ord. lib. 3. tit. 5. §. 3. adducitur.
- 50 Argumentum à contrario sensu legis pro lege habetur.
- 51 Ord. lib. 2. tit. 1. §. 2. est exorbitans à jure communi.
- 52 Ergo strictè interpretanda: & à numer. 54.
- 53 Cujus Ord. ratio decidendi adducitur.
- 56 Judex Orphanorum est illius privativum.
- 57 Privilegium est vocare Reum extra domicilium.
- 58 Monetario non tribuendum maius privilegium, quam Sacerdoti.
- 59 Concordia non debet interpretari à solo judice laico.
- 64 Princeps obligatur ex contractu.

Iximus dubit. præcedent. num. II. § 31. Clericum spoliantem in judicio sacerdotali conveniri posse ad restitutionem rei spoliatae: estque expressa Ord. lib. 2. tit. 1. §. 2. quam exornant Barbos. ad Ord. dict. tit. I. dict. §. 2. optime Gabr. Pereyr. de man. Reg. I. part. cap. 24. per totum Pegas tom. 2. forens. cap. II. à. numer. 173. cum pluribus Barbos. in l. Hæres absens §. Proinde artic. de ratione rei sitæ num. 23. Oliv. de for. Eccles. part. 3. quæst. 23. num. 20. Maced. decis. 46. num. I. § 20.

² De quo tamen judice Ord. intelligenda sit, an solum de judice domiciliij ipsius Clerici, an etiam de judice rei sitæ, non satis liquet: cum uterque judex arbitrio agentis competens sit ad cognoscendum de actione intra annum:

Ord. lib. 2. tit. II. §. 5. de qua Gabr. Pereyr. de man. Reg. part. 2. cap. 39. num. 12. Ord. lib. 3. tit 45. §. 10. ad fin.

3 Ratio dubitandi patet, quia Ord. dict. lib. 2. dict. tit. I. dict. §. 2. quæ Clericos pro spolijs arctat ad judicium sacerdotali, procedit ex concordia, ut exprimit idem Legislator dict. tit. I. ad finem princip. & fatetur Pereyr. de man. Reg. cap. 24. num. 2. & tenent D.D. citandi infra num. 45.

4 Ergo cum judex domiciliij, & judex rei sitæ sint competentes, intelligenda venit Ord. solum loqui de judice domiciliij ipsius Clerici; ne ad judicem rei sitæ extendatur concordia, quæ procedit ex contractu, qui ampliari, nec extendi potest: Gabr. Pereyr. de man. Reg. I. part. cap. 21. num. 30. in fin. cum Cabed. decis. 140. num 3. & dicemus infra num. 46.

5 Secundo, quia casus iste, an scilicet Clericus converiri possit ratione spoliij in foro sacerdotali competente ratione rei sitæ, omissus est in Ord. lib. 2. tit. I. §. 2. & omissus est etiam in citatis Ord. lib. 3. tit. II. §. 5. § 6. § tit. 45. §. 10. in quibus solum agitur de actione rei vindicationis intra annum, ut ibi patet, & minime de actione spoliij.

6 Ergo tanquam casus omissus venit decidendus à jure communi, ut scilicet vel Clericus convenientius sit in loco domiciliij ex initio contractu, de quo Ord. lib. 2. dict. tit. I. dict. §. 2. vel ex jure communis in judicio Ecclesiastico, quod competens est Clericis, & non laicis: ut sanxit Legislator lib. 3. dict. tit. II. §. 6.

7 Certum est enim casum omissum decidendum fore per dispositionem juris communis, præcipue non extante alio jure Regio, per quod decidendus veniat: Egid. ad l. I. Cod. de Sacros. Eccles. 2. part. in initio num. 28. Pegas tom. 2. forens. cap. 20. pag. 1188. col. 2. in princip. Portug. 3. part. cap. 16. numer. 19.

8 Ratio autem, quare Legislator no-

ster lib. 3. dict. tit. II. §. 5. & tit. 45. §. 10. omissum reliquit casum spolij; & solum rei-vendicationis expressit, in eo sisti videtur, quia forum ratione rei solum est competens pro actione reali, & non personali: ex text. in l. fin. Cod. ubi in rem act. & cap. fin. de foro compet. *Oliva de foro Eccles.* 3. part. quest. 23. n. 1. cū *Barbos.* in l. *Hæres absens* § *Proinde in artic. de foro ratione rei sitæ numer. I. ff. de judic.*

9 Unde, quamvis Interdicta restitutoria dicantur in rem scripta ex text. in l. I. §. *Interdicta ff. de Interdict. seu extraord. act. Posth. decis. 511. à num. I. Portug. 2. part. cap. 20. num. 112. cum Olea de cess. jur. tit. 6. quest. 6. num. 30. Fermoſin. in cap. ſæpe 18. de restit. spoliat. quest. I. num. 2.*

10 Et ideo comprehendere debet Legislator dict. tit. II. dict. §. 5. ut comprehendisse censem ampliando *Oliva dict. 3. part. dict. quest. 23. num. 5. cum alijs, & Barbos. dict. artic. de foro ratione rei sitæ num. 10.*

11 Tamen Interdicta, seu actiones possessorias noluit Legislator exprimere, quia verbalis videtur esse distinctio inter actionem in rē, & actionem realem: cum textualis sit juris civilis decisio, quod actio interdicti unde vi est personalis: textus est in l. cum à te 7. ff. de vi & vi armata. ibi: *Cum à te vi dejectus sim, si Ticius eandem rem possidere cœperit, non possum cum alio, quam tecum interdicto experiri.* Ubi gloss. verbo non possum, concordantia jura refert: sequitur Menoch. de recuper. remed. 15. num. 64. *Fermoſin. in cap. ſæpe 18. de restit. spoliat. dict. quest. I. dict. num. 2. ex text. in dict. l. cum à te 7.* Cui non Respondent contrarium dicentes, nempe Olea, Portug. & Posth. supra citati.

12 Alia, & fortasse melior ratio decidendi consistit in eo, quod cum Legislator lib. 3. dict. tit. II. dict. §. 5. correcturus esset, & restricturus dispositiōnem juris communis, secundum quod erat perpetuum forum ratione rei sitæ,

& Legislator illud ad annū, & diem reduxit illo dicto §. 5. ut ostendunt *Oliva dict. 3. part. dict. quest. 23. n. 8. ad finem Barbos. dict. artic. de foro ratione rei sitæ num. 18.*

13 Noluit Legislator noster comprehendere interdicta, etiam ex eo, quod sint in rem scripta, ut dicunt DD. ne spoliantibus faveret, & spoliatis noceret, quando forum rei sitæ ad annum restrinxit contra jus commune: ut latius dicimus num. 25. & sequent.

14 Quacumque igitur ratione decidendi non despecta, hoc certum, quod casus iste conveniendi Clericum spoliandum in foro saeculari competente ratione rei sitæ, fuit omissus in lege Regiā, & decidendus à jure communi: *L. Cum Protor. ff. de judic. l. Commodissime ff. de liber. & posthum. Molin. de Gusm. de verit. jur. verit. 24. num. 14. & dicebamus cum alijs supra num. 7.*

15 Tertio quia forum ratione rei sitæ non attenditur quoad Clericum convenientum in judicio saeculari intra annum: *Ord. lib. 3. dict. tit. II. §. 6. vers. fin. ibi: E se o possuidor for Clerigo de Ordens Sacras, ou Beneficiado sera demandado perante o seu Juis Ecclesiastico, posto que seja demandado antes do anno, & dia, quer a couza seja situada onde elle formorador, quer em outra parte: Pungit Gabr Pereyr. de man. Reg. 2. part. cap. 39. num. 12.*

16 Contrarium tamen verius, & tendendum est; quia certum est in jure communi, quod actiones possessoriae, & ex Interdictis & violentiâ descendentes intentari possunt in foro rei sitæ: est text. in l. unic. Cod. ubi de possessione agi importeat ibi: *Ubi aut vis facta dicitur, aut momentaria possessio postulanda est: ibi loci judicem adversus eum, qui possessionem turbavit, convenit judicare.* Ubi D.D. & Cujac. in rubric. de canon. tenet *Gloss. in cap. 20. verbo contra possessorem de foro competenti.*

17 Ergo ex predicta dispositione ju-

riscōmuniſ venit decidēdus caſuſ omissuſ in *Ord. lib. 2. tit. 1. dict. §. 2.* nempe coram quo judecēdus ſit Clericus; & per conſequens tenendum fore videtur, quod coram judecēdus pulſari potest, tanquam de jure ſit compeſtens ad reſtituendas violentias judecēdus rei ſitae, cui ſe ſubmittit Clerus: in prædicta *Ord.* ſentit *Gabr. Pereyr. de man. Reg. cap. 39. num. 12. in fin.* & obſeruat pra-
xis.

18 Eo vel maxime, quando Clerici, ſicut Vasalli ſæculares, dum ſpolia committunt, iuſtitiae Miniftriſ, & Regem offendunt, quia in eorum deſpectiōne proceſtūt authoritatē propria, & juſ ſibi dicunt contra utriuſque juſis prohibitiōne, ut diximus *dubitat. 45. num. 16. cum ſequentib.* &, quando ſunt etiam ci-
vies, & membra rei publicæ; ut cum plu-
ribus tradit *Gom. de Moraes de execut. lib. 1. cap. 6. num 4. & ſequent.*

19 Ergo conveniri poſſunt in jude-
cio rei ſitae, & ſpolij commiſſi, in quo judecēdus offenduſ ſuit, & iuſtitia deſpecta, re-
ponendo ſcilicet ſpolium ibi, ubi ſpolium fecerunt, ad imaginem ſcilicet delicti, &
ex alijs rationibus, de quibus *Gabr. Pereyr. de man. Reg. dict. cap. 39. num. 10. & 11. & 12.* & ad quod reſpexiſſe videtur decisio textus in *dict. l. Unic.* ibi: *Convenit judicare, & in rubrica ibi Cod. Ubide poſſeſſione agi oporteat.*

Ad Contraria.

20 **N**ec obſtant in contrarium: quia ad priſum de quo ſupra num. 3. & 4. reſpondetur conco-
rdiam non extendi ad forum ratione rei ſitæ; cum de jure ſit compeſtens in actio-
nibus poſſessorijs, ut diximus, & quando Clerus conſenſit in foro ſæculari de jure
compeſtenti, qui ſunt termini habiles: &
quando contrahentes cum juſis disposi-
tiōne ſeſe conformare conſentunt: *L. Quæ-
to ſ. inter locatorem ff. locat. Cald. de-*

*empt. cap. 9. num 10. Valasc. part. 2.
conf. 134. num. 11. Portug. 2. part. cap.
24. num. 41. optime Carleval. de judic.
tit. 3. disput. 5 num. 12.*

21 Ad ſecondum, de quo num. 5. &
6. reſpondetur caſuſ omissuſ deciden-
dum fore per juſis diſpoſitionem, de qua
ſupra num. 16. Clerus enim conſenſit ex-
preſſe in judecēdus ſæculari ex *Ord. lib. 2.
tit. 1. dict. §. 2.* & cum caſuſ omissuſ ſit ſolum quoad quale judecēdus ſæculari,
non venit decidēdus quoad Ecclesiæ fo-
rum, quod non eſt ſæculari, cui conve-
niant verba legi, nec ejus diſpoſitio:
*argum. l. 4. §. Toties ff. de damn. infect.
l. 2. Cod. comm. de legat. Portug. 2. part.
cap. 10. num. 108.*

22 Ad tertium, de quo num. 15. reſ-
pondetur Legiſlatorem noſtrum *lib. 3.
dict. tit. 11. §. 6.* non decidere circa a-
ctionem ſpolij, ſolum circa rei-vendica-
tionem intra annum; ut patet ibi: *Sendo
demandado por rei-vendicāçam*, de qua
eſt intelligendus *versic. fin. in eodem §.*
dum de Clerico loquitur, & eum remit-
tit ad forum Ecclesiæ etiam intra annum
& diem, quia cum in rei-vendicatione
cognoscatur de dominio, fit incapax ju-
dicandi judecēdus ſæcularis contra Clericum:
*Gabr. Pereyr. decis. 43. num. 11. & de
man. Reg. cap. 24. num. 21. Gutierr.
pract. lib. 3. quæſt. 30. num. 50. & num.
fin. Cancer. lib. 3. var. cap. 16. numer.
135.*

23 Patet igitur, quod pro actione
ſpolij intentandâ compeſtentiſ ſunt duo
judecēdus, & in quoque conveniri poſt
Clericus ex inita concordia, & *Ord.* pri-
muſ ſciliſ procedit ex ratione rei ſitæ,
ut diximus: ſecondum provenit ex
ratione proprij domicilij, quod omnibus
eſt commune, & fortius: *Barb. in l. Hæ-
res abſens ſ. fin. à num. 33. & num. 40.
ff. de judic.*

24 Quod quidem cedit in utilitatem
cauſæ, & favorem ſpoliatorum, qui poſ-
ſunt ex duobus, quem malint, eligere ju-
dicem: plures enim dari judges ad co-
gnoscendum publicè interest: ex *Sal-*

gad. Bobad. & Galys. Larrea alleg. 70. numer. 13. cum Covas lib. 2. var. cap. 10. num. 6.

Illationes.

25 **U**NDE infertur ad veriorem rationem decidendi, de qua supra *num. 12. & 13.* quare scilicet Legislator noster acturus *lib. 3. tit. 11. §. 5. & 6.* de foro competenti ratione rei sitæ, solum expressit actionem rei-vendicationis, & omisit, non sine mysterio, actionem spolij, quando de jure communi pro actione spolij sit judicium competens ratione rei ut diximus *supra numer. 2.*

26 Sistit enim, ut ibi dicebamus, in eo quod restricturus erat Legislator perpetuitatem hujusmodi fori ad terminum unius anni, & unius diei, ut ibi patet: quo transacto, noluit locum habere forum ratione rei sitæ in rei-vendicatione: Unde noluit comprehendere actionem spolij, ne corrigendo jus commune, transacto anno, spoliatus non haberet electionem fori rei sitæ, & privaretur hujusmodi judicio, & electione, quando extra annum vigeret ratio spolij, & rationes illud abhorrentes, ut diximus *dubit. 41. & dubit. 46.*

27 Infertur secundo: Clericum non conveniri in judicio sacerdotali competenti ratione rei sitæ, ex eo, quod tale forum solum sit competens intra annum, cum potius perpetuum sit hujusmodi forum, ut diximus, sed ex eo convenitur, quia consensit intra annum respondere coram sacerdotali competenti de jure, qualis est judex rei sitæ, qui perpetuo est competens inter sacerdotiales, & inter Clericos, eo anno, intra quem concordiam iniverunt; ex eo fortasse, quia magis offensa iustitia, & respublica facta, scilicet, spoliatio, ut diximus *dubit. 45. præcipue à num. 29.*

28 Infertur tertio ad casum, in quo

Clericus convenientius sit in foro sacerdotali competenti ratione rei sitæ, ut intelligatur, si Clericus inventus sit, in loco ipsius rei; quia si ibi non reperiatur, non poterit ad tale judicium vocari, & extra-hi à judicio domicilij: hoc enim regula-re est in omni casu quo judicium com-petens est ratione rei sitæ: tradunt *Barbos. in l. Hæres absens §. Proinde artic. de foro, ratione rei sitæ num. 15. & 16. Oliva de foro Eccles. 3. part. quæst. 23. num. 8.*

29 Neque obstat, quod de jure Re-gni convenientius est Reus in foro rei sitæ intra annum, licet ibi non inveniatur, ut bene probat Rubrica *Ord. lib. 3. dict. tit. 11. ibi: Ainda que nām sejam achados em seu territorio: ex qua, & exemplis ipsius Ord. ita contra *Barbos.* in dict. artic. num. 15. tenet *Oliva de foro Ecclesiæ 3. part. dict. quæst. 23. num. 8. versic.* Lex autem.*

30 Respondeatur enim ex dictis suprà, Legislatorem illo *tit. 11.* minime comprehendere voluisse actionem spolij, nec aliquid sanxisse, quoad forum ratio-ne rei sitæ in causâ spolij: ac per conse-quens cum in omnibus sit casus omissus, in omnibus decidendus venit à jure cōmu-ni, tam ratione perpetuitatis, quod limitat *Ord. ibi,* quam ratiōne Rei inventi in lo-co; quod etiam ibi limitat rubrica.

41 Neque instes, quod in terminis propositis melioris conditionis extat rei-vendicans, qui vocare potest ad forum rei sitæ, quam spoliatus, qui vocare non potest, si ibi spoliantem non inveniat. Cum potius ratione facinoris, & in odii spolij contrarium potius decidendum esset *ex dictis dubit. 44. à num. 8.*

32 Respondeatur enim, quod Legisla-tor noster illo *tit. 11.* cum possessorum absolveret à perpetuitate judicij com-petentis ratione rei sitæ, dum transacto an-no illum dimittit ad judicem domicilij, gravavit illum in obligatione veniendi ad judicium rei sitæ intra annum, licet ibi non inveniretur, in quo jus commune correxit; *Oliv. de foro Eccles. dict. quæst. 23.*

23. dict. numer. 8.

33 At vero, circa spoliatorem, cum in nihilo eum relevasset, quia de eo non agi in nihilo etiam eum gravavit; & sicut de jure communi arctatur ad perpetuitatem judicij competentis ratione rei sitæ, quod est gravius, ita solum tenetur, si ibi inveniatur, quod est levius: sequendo scilicet medium viam in uno gravans, in alio relevans: juxta regulam *text. in l. Eum qui 30. ff. de jur-jur. l. Secundum naturam ff. de regul. jur.*

34 Verum enim vero fatendum est, quod licet predicta illatio in puncto juris verissima videatur, tamen in praxi contrariam sententiam vidimus observatam, ut scilicet spoliatores vocentur ad judicium rei sitæ, licet ibi non inveniantur, vel quia censentur comprehensi in ratione decidendi ejusdem *Ord. lib. 3. tit. II.* dum loquitur de possessore conveniendo intra annum: vel quia interdicta censentur in rem scripta, ex quo fit competens judicium ratione rei sitæ; ut diximus supra num. 8. & 10.

35 Sed cum predicta praxis procedat per extensionem ex identitate rationis, nec debet observari contra Clericum non inventum in loco rei sitæ, quia concordia ex contractu non debet extendi, ut diximus supra num. 4. & dicemus infra num. 46.

36 Nec debet extendi contra saeculares in casu vis veteris extra annum, in quo spoliator conveniri nequibit in judicio rei sitæ, si ibi non inveniatur; quia de jure Regio solum intra annum, & diem arctatur convenientius ad forum rei sitæ, si ibi non inveniatur; ut patet in rubro, & nigro *eiusd. Ord. dict. tit. II.* non extendendæ, quia contra jus commune est, ut fatentur *Oliva dict. quest. 23. num. 8. & Barbos. dict. artic. de foro ratio-*

ne rei sitæ numer. 18.

An Clericus vocari possit ad judicium Curiale, ratione spolij?

37 Infertur quarto ad succedaneam quæstionem; an scilicet Clericus pro spolio intra annum commisso, vocari possit extra domicilij judicium ad curiale competens ratione privilegij, nempe in casu spoliatae viduæ: ex *Ord. lib. 3. tit. 5. §. 3.*

38 In qua quæstione, pro affirmati, vâ sententia tradit judicatum *Thom. Vas alleg. 75. num. 6. Themud. I. part. decif. 24. num. 34.* quibus non laudatis judicatum etiam refert *Pegas tom. 2. fo- rense. cap. 11. num. 172.* & iterum *num. 181.* Cujus quidem judicati, nec refert fundamenta, nec Senatorum suffragia transcribere voluit, sicut in alijs fecit, ut in nostram, & publicam utilitatem forensum, Tomum ediderit secundum.

39 Fundamentum tamen esse potest illius judicati, & affirmativæ sententiae, quia dum Clericus pro spolio commisso subjicitur judicii saeculari ex *Ord. lib. 2. tit. I. dict. §. 2.* per consequens subjici videtur illi judici, qui competens sit ratione causæ, ut probat *Ord. dict. tit. I. §. 20.* Etiam §. 21. *Gabr. Pereyr. de man. Reg. cap. 39. num. 12.*

40 Cum ergo Clerus voluit ex initia concordia, respondere coram judice saeculari, per consequens censetur voluisse conveniri, & litigare, coram judice, qui jure sit competens, sicut est Curialis Praetor: ex *dict. Ord. dict. tit. 5. dict. §. 3.* qui enim vult antecedens, dicitur & consequens voluisse: *L. Cuicunque §. pen. in fin. ff. de instit. action. refert Barbos. in locis comm. liter. C. num. 148. ex l. I. §. I. ff. si ususfructus petatur & l. 3. §. qui habet ff. de servitut. rustic. prædior. Guerreyr. de recusat. lib. 3. cap. 7. num. 39.*

41 Secundum esse potest fundamen-
tum,

tum, quia et si consensus Cleri, de quo *Ord. lib. 2. tit. 1. §. 2.* non expresserit, immo omiserit competentem judicem, & an deberet intelligi de judice curiali, alias pro spolio etiam competenti, recurrendum est ad jus commune, secundum quod judex Curialis pro personis miserabilibus competens est: tam ex jure Regio, quod nobis est jus commune, de quo *Ord. lib. 3. tit. 5. dict. §. 3.* quam ex jure communi, de quo *text. in l. Vnic. Cod. quando Imperator inter pupillos, vel viduas, vel miserabiles personas cognoscat: versic. fin.*

42 Ergo per dispositionem juris communis venit decidendus casus iste; an scilicet Clericus conveniri possit coram judice Curiali, vel Clerus illi competenti judici assentiret, tanquam casus omissus: *ex l. Commodissime ff. de liber. & postib. diximus supra num. 7. & num. 14.* & probat *Ord. lib. 3. tit. 64. in princip. & §. 1.*

43 Tertium, quia consensus Cleri solum requirebatur, ut extrahi possit à judicio Ecclesiastico sibi competenti ad judicium saeculare, à quo erat exemptus; quem quidem generaliter, & sine restrictione praestitit: at vero quo ad hunc, vel illum judicem judicaturum, non requiritur Cleri consensus, cum in causis suæ potestati competentibus solum sit Regis creare Magistratus, & judices judicatores, prout sibi videbitur, Vasallis, & causis utilius: *ex L. Vnic. ff. ad l. Julianam & l. Quidam consulebant ff. de re judicat. Portug. 2. part. cap. 12. à num. 5. cum pluribus & Ord. lib. 2. tit. 26. §.*

Defenditur negativa.

sententia.

45 **C**ontrarium tamen verius, & tenendum suadeor primo; quia *Ord. lib. 2. tit. 1. dict. §. 2.* generaliter loquens de judice saeculari procedit ex contractu initia concordia; ut exprimit ibi in fine *princip.* & cum *Pereyr. de man. Reg. cap. 24. numer. 16.* asserit *Themud. 1. part. decis. 24. num. 5.* & cum alijs *Souza de Maced. decis. 46. num. 10.*

46 Ergo restringenda venit, & non amplianda ad judicem concessum ex privilegio, favore personarum, qui alias regulariter loquendo non erat competens de jure ratione causæ, sive ratione solum spoliij: *Gabr. Pereyr. de man. Reg. cap. 21. num. 30. in fin. & cap. 24. num. 17. & num. 19. & num. 24. in princip.*

47 Secundo, quia de jure communi, quod *Ord.* non correxit, judex competens in causâ possessoriâ solum est judex domicilij, vel judex rei sitæ; si convenientius ibi inveniatur, ut diximus supra num. 2. & num. 28.

48 Ergo secundum predicti juris dispositionem contraxisse censentur Clerus, & Rex in concordia facta super causis spoliij: in quâ non constat egisse, nec dubitasse circa judices privilegiatos, vel circa personas habentes judicem ex privilegio.

49 Tertio, quia judex, vel Prætor Curialis, de quo agimus, non habet simpliciter, & tanquam Curialis, jurisdictionem cognoscendi de spolio, ut de eo judicio intelligendus esset consensus Cleri; quia immo solum habet cognitionem spoliij in casu, quo habeat qualitatem domicilii, quæ (semoto privilegio) illum reddit competentem: probat *Ord. lib. 3. tit. 5. dict. §. 3. ad fin. ibi: Se o ditto Corregedor, ou Juiz estiver no lugar onde se a tal demanda devia tratar.*

50 Ergo per argumentum à contrario,

rio, si prætor non sit in loco domicilij, in quo cognoscendum erat de spolio, non habet jurisdictionem, in qua consentire Clerus censendus sit; habetur enim pro lege contrarius sensus legis: *Reynos. obseru. 42. num. 13. Valasc. de partic. cap. 16. num. 26. per text. in l. Qui testamento §. Mulier ff. de testament.*

51 Quarto, quia prædicta *Ord. lib. 2. dict. tit. 1. dict. §. 2.* arctans Clericos ad respondendum coram judice laico est exorbitans à jure communii, secundum quod Clerici sunt exempti à jurisdictione sacerulari: *Barbos. in l. 1. artic. 3. à num. 173. ff. de judic. Pegas tom. 2. forens. cap. 11. num. 129. Pereyr. decis. 43. num. 9. Souza de Maced. decis. 46. num. 10. Valasc. 1. part. cons. 93. num. 4. versic.* Secundo.

52 Ergo *Ord.* stricte interpretanda est, ut quamvis Clerus renuntiasset ex concordia privilegio fori Ecclesiastici ratione causæ, & spolii commissi, non exinde intelligendus sit renuntiasse privilegio fori ratione personarum, necratione specialis privilegii aliquibus ex diversâ causâ concessi: ut in simili arguit *Gabr. Pereyr. dict. decis. 43. num. fin. versic.* Nec pariter sentit *Maced. dict. decis. 46. dict. num. 10. in fin. Valasc. dict. conf. 93. num. 4.* multa tradit *Carleval de judic. tit. 1. disput. 2. num. 307.*

53 Quinto, quia tota ratio, & finalis causa ejusdem contractus, & concordiae initæ, de qua *Ord. lib. 2. dict. tit. 1. dict. §. 2.* ea videtur fuisse, ut scilicet Princeps per suos judices occurreret violentiis Vasallorum in pernitiem reipublicæ commissis, ex suo Regali officio, quia PARENTS PUBLICUS: per text. in cap. *Regū. & cap. Princeps 23. quæst. 5. Cevall. com. contra comm. quæst. 897. num. 104.*

54 Sed huic fini satis prospectum est per cognitionem judicis laici in loco domicilii; & per appellationem ad Senatū sacerularem ex *Ord. lib. 3. tit. 48. §. 3.*

55 Ergo nulla datur ratio ex qua extendenda sit *Ord. lib. 2. tit. 1. §. 2. &*

contractus ex concordia ad judices alios competentes solum personis ex ratione specialis privilegii, quod comprehendere, nec ligare potest Clericos: ex text. in cap. si diligenti de for. competent. *Vivian. de jur. patron. lib. 6. cap. 1. numer. 97. & 98. Gabr. Pereyr. de man. Reg. concordata 4. num. 38. & cap. 23. à numer. 1.*

56 Sexto, quia si prædicta *Ord. Clericos compelleret ad respondendum coram judice privilegiato ratione personarum, qui de spolio Clerici cognoscere posset, utique compelleretur respondere coram judice orphanorum domicilij orphani spoliati; quia in causâ civili, vel civiliter intentata talis judex est privatus ad causas orphanorum: Ord. lib. 1. tit. 87. §. 45. ibi: Eterd o Juis dos orfãos jurisdiçam em todos os feitos cíveis, em que os orfãos sejam Autores, ou Reos em quanto nam forem emancipados: judicatum tradit Barbos. ad Ord. lib. 3. tit. 5. §. 3. num. 21. Mendes 1. part. lib. 1. cap. 2. num. 22. & quæ Caldas ad l. Vnic. 1. part. à num 51. Cod. ex delict. defunet.*

57 Ergo cogeretur etiam in hoc casu Clericus respondere extra proprium domicilium contra jus commune, ut diximus: quod solum esset ratione privilegij specialis: privilegium est enim vocare Reum extra domicilium. *Ord. lib. 3. tit. 5. §. 3. & §. 5.* quod imo interpretari debet, ut minus offendat jus tertij: *The mud. 1. part. decis. 26. præcipue numer. 18. Cabed. 1. part. decis. 86. n. 9. Gabr. Pereyr. decis. 91. num. 2.*

58 Plane, si Clericus cogeretur respondere coram judice ita competente ex privilegio, non solum vocari posset ad Curiam, sed in Algarbiorum Regnum, si ibi orphanus judicem haberet: ad quam consequentiam extendi non potest Clerici confusus, qui contraxit, & jurisdictionem tribuit sacerulari judicio: maxime quando in his terminis maius privilegium haberet Monetarius, quam Sacerdos, quia Monetarius non extrahitur à suo jude

dice agente vidua, vel similibus privilegiatis : ex *Ord. lib. 2. tit. 62. §. 1.* sicut ipsi non extrahuntur inviti à judice domicilij, ex ipsâ *Ord. lib. 3. dict. tit. 5. dict. §. 3.* quod est in jure quid considerabile ex ratione *text. in l. Vnica Cod. quando Imperator inter pupil. vel viduas ibi: Atque omnis cautela servetur, ne terminos provinciarum suarum cogantur excedere.*

59 Tandem negari non poterit, quod saltem efficiatur res dubia, an per concordiam inter Clerum intelligatur Clericus adstrictus respondere coram judice laico extra domicilium, & solum competente privilegij ratione; in quibus terminis nō possunt per se solos judices interpretari concordiam: ex dictis à Gabr. Pereyr. de man. Reg. 2. part. cap. 36. num. fin. ad fin.

Dissolvuntur in contrariū adducta.

60 **N**on obstant in contrarium; quia ad Senatūs placita, de quibus D.D. citati num. 38. respondetur Clericos, qui ibi responderunt coram Præside Curiali, in urbe domicilium habere, & per consequens esse judicium illud ratione rei sitae de jure competens, semotâ ratione privilegij personalis: & parvi refert, quod in eādem civitate coram isto, vel illo judice responderent: ut cum Gabr. Pereyr. de man. Reg. dicimus dubitat. 53. num. 16.

61 Ad fundamentum, de quo num. 39. & sequenti, respondetur Clerum consensisse in judicio fæculari, in quo detur competentia de jure ex natura rei, sive ratione spolij: non tamen ubi judex competens existat ex privilegio, cui assensisse Clerum minime constat: nec ex consensu generico Cleri concludenter inferatur ad consequens de judice privativo, quod necessario non sequitur ex antecedenti: *L. Cum lex ff. de fidei iussor. Bar-*

bos. in loc comm. liter. C num. 149.

62 Ad secundum, de quo à num. 41. respondetur, quod etsi de jure communi, & Regio concedatur miserabilibus privilegium eligendi judicium Curiale, non ex hoc jure supplenda est indefinita concordia; quę inita non fuit respectu personarum; sed ex alio jure venit intelligenda, quod versatur circa qualitatem ipsius causæ, sive spolij, de quo inita fuit concordia: nempe ex *text. in l. Vnic. Cod. ubi de possession. agi oporteat. diximus num. 16.*

63 Ad tertium, de quo à num. 43. respondetur posse Principem creare quos maluerit judices ad cognitionem causarum, & in privilegium personarum; quia ad Regale munus, & potestatē eos creare pertinet ex *Ord. lib. 2. tit. 26. §. 1. Portug. 2. part. cap. 12. à num. 5. cum sequentib. ut diximus supra num. 43.*

64 Sed ad ipsos judices non posse extendi consensum, & concordiam, quæ ex contractu procedit, in cuius præjudicium Principem non posse voluisse, credendum est: cum Princeps ex contractu obligetur: Gabr.

Pereyr. de man. Reg.
2. part. cap. 64.
numer. 8. ad
finem

DUBI

DUBITATIO LIII.

De anno computando in actione vis novæ.

Ad Ord. lib. 2. tit. 1. §. 2. & lib. 3. tit. 48. in princip. & §. 1.

SUMMARIUM.

- 1 **A**ctio vis novæ interponenda intra annum.
- 2 Qui quidem annus utilis est.
- 3 Et solum currit à die scientiæ.
- 4 Nec currit, dato aliquo impedimento agentis, vel judicis, vel partis.
- 5 Esse tamen annum continuum quoad Clericum, sic limitatâ Ord. dixerunt aliqui.
- 6 Qui rejiciuntur: & contrarium verius.
- 7 Contra minorem non currit annus.
- 8 Contrarium tamen, quod currat, & minor restituatur, tenet communis.
- 9 An minor restituatur contra Clericum?
- 10 Referuntur argumenta pro negativa: & num. 11. cum sequent.
- 11 Impedito non currit tempus; limitatur.
- 12 Minor non restituitur in multis casibus.
- 13 Restitutio non conceditur contra lapsum temporis conventionalis.
- 14 Restitutio non conceditur ei, qui agit de lucro captando contra eum, qui tractat de damno vitando.
- 15 Restitutio non datur privilegiato in genere contra privilegiatum in specie.
- 16 Minor non restituitur in exceptione

- declinatoria.
- 17 Solent leges exprimere tempus præscriptum relaxari posse per restitutio-
 - 18 Verior est affirmativa sententia in praxi receptâ concedendi restitu-
 - 19 Fundamenta remissive.
Solutio argumentorum etiam probat:
Ibidem.
 - 20 Annus incipit post beneficium restitu-
 - 21 Quia ex tunc fngitur incipere.
 - 22 Minor dicitur Iesus eo ipso, quod cogitur adire forum Ecclesiasti-
 - 23 In foro sacerdotali citius lites termi-
 - 24 In Ecclesiastico vero dispendiosius,
& difficilis.
 - 25 Minor competit restitutio regulari-
 - 26 Opponitur cum Ord. lib. 3. tit. 20.
§. 19. & tit. 41. §. 7. quæ intelli-
 - 27 Restitutio non conceditur, si petat-
 - 28 Nec, si petitur sine laesione ibid.
 - 29 Annus in vi novâ est tempus lega-
 - 30 Spoliatus agi de damno vitando.
 - 31 Clericus in vi novâ non habet pri-
 - 32 Minor restituitur cōtra omissionē de-
 - 33 Substantia restitutio in laesione
 - 34 Argumentum à contrario non valet
 - 35 Intra quantum tempus petenda sit
 - 36 restitutio? Et à num. 36. cum se-
 - 37 Referuntur DD. qui quæstionem te-
 - 38 tingerunt.
 - 39 Ord. lib. 3. tit. 64. §. 1. jubet obser-
 - vare opinionem Bartoli.
 - 40 Resti-